
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

 

 

All’Albo on-line 

In Amministrazione Trasparente 

Agli atti dell’Ufficio 

 

 
OGGETTO:  Decreto per il conferimento di n. 1  incarico di formatore nel corso “Tecniche di narrazione e  
 organizzazione della biblioteca scolastica” rivolto ai docenti di scuola primaria a.s. 2022/2023  
 Avviso di selezione personale interno/esterno per conferimento incarico esperto Interno/Esterno 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche  con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

  VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007810 - 15/06/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL attualmente 

vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 

ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto il 13 Febbraio 2023 con delibera n. 13; 

VISTO la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 23/12/2022 con cui è stato approvazione il PTOF 2022/2025; 

VISTO il Piano di formazione triennale approvato dal C. di I. in data 23/12/2022 con Del. n. 7; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 121 del 25/10/2019 con la quale sono stati indicati i criteri e i limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attivita' negoziali, fra cui quelle per il conferimento 
di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.L. 129/2018;  
 
VISTA   la Determina Dirigenziale Prot. n.6569 del 18/05/2023, con la quale si autorizza l’avvio alla              

selezione volta al conferimento dell’incarico di formatore nel corso “Tecniche di narrazione e             

organizzazione della biblioteca scolastica” al personale interno/esterno;               

VISTO   l’Avviso prot. N. 6571 del 18/05/2023 per la selezione di n. 1 esperto FORMATORE INTERNO/ESTERNO 

cui affidare l’incarico per la realizzazione del corso di formazione “Tecniche di narrazione e organizzazione 

della biblioteca scolastica” per la scuola Primaria; 

VISTO   il Decreto prot. n. 7255 del 05/06/2023, nomina e convocazione della Commissione di               

valutazione delle candidature ricevute; 

CONSIDERATO che entro il termine previsto dal suddetto Avviso, è pervenuta una sola candidatura da 

parte di personale esterno e nessuna candidatura da personale interno all’Istituzione; 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007810 - 15/06/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica dei requisiti richiesti al candidato, sulla base dei criteri 

di selezione di cui all’Avviso in parola; 

VISTO   il Verbale prot. 7314 del 06/06/2023 della Commissione di valutazione che ha individuato il candidato 

per il conferimento dell’incarico di esperto esterno formatore nel corso “Tecniche di narrazione e 

organizzazione della biblioteca scolastica” e che ha stilato la relativa graduatoria provvisoria; 

VISTO   il decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria prot. 7333 del 06/06/2023; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami nei termini fissati; 

VISTO   il decreto di pubblicazione graduatoria DEFINITIVA prot. 7611 del 12/06/2023; 

CONSIDERATO che il candidato Dott. DEL  RE ANDREA, nato a Roma il 26/04/1973, è risultato pienamente 

idoneo ed in possesso dei requisiti richiesti, valutati dalla Commissione con il punteggio di 95 punti; 

VISTA la dichiarazione resa dal Dott. Del Re Andrea ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativamente 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che il Dott. Del Re Andrea è nominato quale formatore esperto ed è incaricato dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

degli obiettivi stabiliti dal programma del Corso.  

In particolare l’incaricato dovrà effettuare le seguenti prestazioni: 

- Creare momenti di confronto per condividere l’importanza della lettura e della capacità di scegliere testi in 
grado di incrementare la comprensione e la riflessione;  
- Fornire esempi di tecniche di lettura e di racconto evidenziandone caratteristiche e punti di forza e di 
debolezza;  
- Far esperire la pratica delle letture animate con diverse tecniche; 
- Far conoscere il panorama dell’editoria contemporanea per bambini e ragazzi e promuovere testi originali e 
di qualità nella scuola; 
- Promuovere un approccio interdisciplinare alla promozione della lettura; 
- Sviluppare competenze per un’efficace produzione fotografica e audiovisiva finalizzata a 
raccontare/comunicare una storia, un progetto, un’esperienza;  
- Fornire indicazioni ed esempi di piattaforme e strumenti digitali utilizzabili;  
- Far emergere le competenze e le risorse già esistenti;  
- Fornire esempi concreti per l’allestimento, la fruizione e la promozione della biblioteca scolastica 
 
Dovrà inoltre concordare con il D.S. il calendario delle attività e fornire la restituzione dell’esperienza formativa. 
 

Il formatore sarà impegnato in attività come di seguito indicato:  
• 4 ore di programmazione propedeutica agli interventi per la predisposizione dei materiali;  
• 12 ore di formazione in presenza presso i locali del plesso G.Pieraccini. 
• 4 ore di monitoraggio delle attività da concordare con i docenti (modalità on line).  

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007810 - 15/06/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it  

 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria di cui al Decreto prot. 7611 del 12/06/2023 della Commissione incaricata 

con Decreto n. 7255, del 05/06/2023 e di cui alla graduatoria provvisoria prot. 7314 del 06/06/2023  

 di conferire l’incarico di esperto formatore nel percorso formativo in oggetto al Dott. Del Re Andrea,  

per un  numero massimo di 20 ore effettivamente prestate a €. 56,81= all’ora, per un importo lordo 

onnicomprensivo di ogni onere di €. 1.136.20; 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Maresa Magini 
                  (firma digitale)  

 
 
 
 
 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007810 - 15/06/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/

		2023-06-16T10:55:08+0200
	MARESA MAGINI




